
 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 4  del  7/03/2012 1 

 
 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Torgnon  

 

Commune de Torgnon 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE  
ANNO 2012 

N. 4  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO – APPROVAZIONE REGOLAMENTO. 
 
 

L'anno 2012, il giorno sette del mese di marzo  alle ore 20h30 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale sotto la presidenza della Sig.ra MACHET  Cristina nella sua qualità di 
Sindaco e con l’assistenza del Segretario Comunale Glarey  Alexandre. 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
MACHET Cristina Sindaco Presente 
PERRIN Ivo Vice Sindaco Assente 
CHATILLARD Nathalie  Consigliere Presente 
CHATRIAN Liam Consigliere Presente 
CHATRIAN    Luca Consigliere Presente 
CHATRIAN Matteo Consigliere Presente 
CORGNIER Elena  Consigliere Presente 
ENGAZ     Lorena  Consigliere Presente 
MACHET Valeria Consigliere Presente 
MUS  Danilo Consigliere Presente 
PERRIN Aline Consigliere Presente 
PERRIN Davide Consigliere Presente 
PERRIN Livio Consigliere Presente 
PERRIN Stefano Consigliere Presente 
PERRON  Luigi      Consigliere Presente 

 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra MACHET  Cristina  nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 4  del  7/03/2012 2 

 
DATO ATTO dell’uscita temporanea dall’aula del consigliere V. Machet, che rientra durante la discussione (subito 
dopo l’intervento del consigliere L. Chatrian e del Sindaco), partecipando anche al voto; 
 
RICHIAMATO: 
 

� la Legge Regionale 07/12/1998, n. 54 (Sistema autonomie locali in VdA); 
� il vigente Statuto comunale; 
� il vigente Regolamento del Consiglio comunale; 
� la legge regionale 13 dicembre 2011, n. 30 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge finanziaria per gli anni 
2012/2014). Modificazioni di leggi regionali”; 

� la delibera di Giunta regionale 13 gennaio 2012, n. 55 “Approvazione, di intesa con il Consiglio permanente 
� degli enti locali, della disciplina delle modalità di attuazione dell'imposta di soggiorno di cui all'articolo 32 

della legge regionale 13 dicembre 2011, n. 30 (Legge finanziaria per gli anni 2012/2014), per l'anno 2012”; 
 
CONSIDERATO che il Consorzio degli enti locali della Valle d’Aosta (CELVA), in collaborazione con gli uffici del 
Dipartimento enti locali, servizi di prefettura e protezione civile dell’Amministrazione regionale, ha quindi 
predisposto uno schema di regolamento tipo per l’attuazione dell’imposta di soggiorno e una nota di 
accompagnamento all’adozione di tale regolamento; 
 
TENUTO CONTO che il Consiglio di amministrazione ha approvato lo schema di regolamento tipo per l’attuazione 
dell’imposta di soggiorno, con deliberazione n. 5/2012 del 24 gennaio 2012; 
 
RITENUTO pertanto opportuno fare proprio lo schema di regolamento approvato dal CELVA ai fini di disciplinare 
le modalità di applicazione dell’imposta di soggiorno sul territorio comunale, specificando tuttavia che la data di 
decorrenza dell’applicazione dell’imposta dovrà comunque ritenersi rimandata al 1° giugno 2012, per quanto il 
regolamento approvato con la presente deliberazione abbia efficacia dal 1° gennaio 2012, in base a quanto disposto 
dall’art. 52, comma 2 d.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come interpretato dall’art. 53, comma 16 l. 23 dicembre 2000 
n. 388 e poi integrato dall’art. 27, comma 8 l. 28 dicembre 2001 n. 448, il quale prevede che il termine per deliberare 
le aliquote e le tariffe dei tributi locali e dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle 
entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 
termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. 
 
RAMMENTATO che, una volta approvata, la delibera dovrà essere trasmessa, per necessaria conoscenza, al 
CELVA e al Ministero dell’economia e delle finanze, sulla base di quanto espressamente previsto dall’art. 52, 
comma 2 d.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446; 
 
A SEGUITO di partecipato dibattito, in cui: 
il sindaco illustra il provvedimento, precisando che: 

� si tratta di imposta introdotta da Monti,, che in prima battuta non l’ha vista particolarmente d’accordo, in 
ragione della situazione di crisi;  

� se ne è poi discusso in sede di CELVA ove si è condivisa una linea comune, tenendo conto che il gettito sarà 
reinvestito nel settore turistico;  

� il fatto che l’ADAVA abbia fornito un parere positivo ha tranquillizzato l’amministrazione, così come il 
ridotto importo delle tariffe proposte; 

� la decisione è stata inoltre presa con serenità in ragione dell'importo ridotto previsto dal regolamento. 
Il consigliere Aline Perrin  evidenzia che circa il  25% dei comuni non ha aderito, stante il carattere discrezionale 
dell’imposizione; 
il consigliere Liam Chatrian e il Sindaco precisano che in quel 25% ci sono ancora dei comuni che dovranno 
decidere e che tra i comuni che hanno rinunciato all’imposta, diversi non sono turistici; 
il consigliere Aline Perrin: 

� evidenzia che il modesto gettito previsto, 15.000 euro, non giustifica l’imposta su un settore motore per lo 
sviluppo locale, già gravato dall'imu;  

� dichiara che in alternativa si poteva prevedere l’imposta di soggiorno, abbassando le aliquote imu; 
�  esprime dubbi su rigidità del regolamento; 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 4  del  7/03/2012 3 

il Sindaco spiega gli effetti dell’intesa col celva; 
il consigliere S. Perrin evidenzia che alcuni comuni hanno rivisto la loro posizione sull’imposta di soggiorno, 
dopo introduzione IMU, mentre altri hanno ragionato sulla stagionalità; 
il consigliere Liam Chatrian  rammenta che in sede di commissione turismo si è discusso dell’imposta, quando 
l’imu era già nota; 
in risposta al consigliere S. Perrin, l’assessore D. Perrin: 

� spiega che il gettito è stato stimato considerando le presenze medie negli ultimi 2 anni, ossia 37.000 
persone all’anno, per una media di 50 centesimi; 

� spiega, con l’ausilio del segretario, che il gettito è stato considerato sempre di 15.000 euro anche per gli 
anni 2013/14, per ragioni di prudenza, stante il carattere sperimentale del tributo; 

 
il sindaco ringrazia i consiglieri per il sostegno rispetto a questa scelta difficile 
 
VISTO il favorevole parere di legittimità espresso dal Segretario dell’ente, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 9 lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari degli enti locali 
della Regione autonoma Valle d'Aosta” e dell’art. 49 bis della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema 
delle autonomie in Valle d'Aosta”; 
 
Con voti espressi in forma palese mediante alzata di mano: 

consiglieri presenti: 14; 

consiglieri contrari: 4 (consiglieri S. Perrin, A. Perrin, V. Machet, E. Corgnier) 

consiglieri favorevoli: 10; 

consiglieri astenuti: nessuno; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare il regolamento per l’attuazione dell’imposta di soggiorno che, allegato alla presente 

deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

2. di stabilire che il regolamento avrà efficacia dal 1° gennaio 2012, in base a quanto disposto dall’art. 52, 
comma 2 d.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come interpretato dall’art. 53, comma 16 l. 23 dicembre 2000 
n. 388 e poi integrato dall’art. 27, comma 8 l. 28 dicembre 2001 n. 448; 
 

3. di stabilire in ogni caso che, per permettere la definizione delle modalità applicative della nuova imposta da parte 
dei contribuenti e degli esercenti le attività ricettive tenuti al versamento, l’effettiva applicazione dell’imposta di 
soggiorno decorrerà esclusivamente a partire dal 1° giugno 2012; 

 
4. di pubblicare sul proprio sito web istituzionale il modello di dichiarazione periodica, allegato al presente 

regolamento; 
 
5. di trasmettere, per i dovuti adempimenti, la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze, sulla 

base di quanto espressamente previsto dall’art. 52, comma 2 d.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446; 
 
6. di trasmettere, per le motivazioni di cui in premessa, la presente deliberazione al Consorzio degli enti 

locali della Valle d’Aosta (CELVA). 
 
AG 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 4  del  7/03/2012 4 

 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
Cristina MACHET  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  08/03/2012 al 23/03/2012, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 54 
del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Torgnon, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 

 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Elena Duroux 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                                
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Torgnon, lì 08/03/2012 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 

 
 

 


